testamenta, alterum patris, alterum filii, tamquam si ipse filius sibi heredem instituisset: aut certe unum est testamentum duarum causarum, id est duarum hereditatum.

§ 3.- Sin autem quis ita formidolosus sit, ut timeret, ne filius eius pupillus adhuc ex eo quod palam substitutum accepit, post obitum eius periculo insidiarum subiceretur: vulgarem quidem substitutionem palam facere et in primis testamenti partibus debet, illam autem substitutionem, per quam et si heres extiterit pupillus et intra pubertatem decesserit, substitutus vocatur, separatim in inferioribus partibus scribere eamque partem proprio lino propriaque cera consignare, et in priore parte testamenti cavere ne inferiores tabulae vivo filio et adhuc impubere aperiantur. Illud palam est, non ideo minus valere substitutionem impuberis filii, quod in iisdem tabulis scripta sit quibus sibi quisque heredem instituisset, quamvis hoc pupillo periculosum sit.

§ 4.- Non solum autem heredibus institutis impuberibus liberis ita substituere parentes possunt, ut et si heredes eis extiterint et ante pubertatem mortui fuerint, sit eis heres is quem ipsi voluerint, sed etiam exhereditatis. Itaque eo casu si quid pupillo ex hereditatibus legatisve aut donationibus propinquorum atque amicorum adquisitum fuerit, id omne ad substitutum pertinet. Quaecumque diximus de substitutione impuberum liberorum vel heredum institutorum vel exheredatorum, eadem etiam de postumis intellegimus.

§ 5.- Liberis autem suis testamentum facere nemo potest, nisi et sibi faciat: nam pupillare testamentum pars et sequela est paterni testamenti, adeo ut, si patris testamentum non valeat, ne filii quidem valebit.

§ 6.- Vel singulis autem liberis vel qui eorum novissimus impubes morietur, substitui potest. Singulis

of the father, the other of the son; just as if the son himself had appointed an heir, or, at all events, there is one will, relating to two matters, that is to two estates.

§ 3.- But if anyone is so timid as to fear that his son, being still a minor, may be liable to treachery after his death, because another person was openly substituted for him; he should make the general substitution openly and in the first part of his will, but insert separately in the latter part of it the other substitution, by which the substitute is called to the inheritance where the minor becomes the heir and dies before reaching puberty; and he should seal up that part with a separate thread and wax, and provide in the first part of said will that the latter part shall not be opened while the son is alive and under puberty. It is evident, however, that a substitution for a child under puberty is none the less valid if written on the same tablet in which he is appointed heir, although it may be dangerous for the minor.